
2021학년도

황강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.12.21)

(3차추경예산)

황강초등학교



황강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-21 예산액 395,796,000

제2021학년도 황강초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 364,781,000원"을 "세입·세출 각각 395,796,000원으로 한다.

2이선미 2021년 12월 21일 16시 17분 31초 전라북도교육청 황강초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 395,796 364,781 31,015 8.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,084 9,761 2.4

학생복지/교육격차 해소 1,399 26,216 6.6

기본적 교육활동 -4,949 75,609 19.1

선택적 교육활동 5,377 94,776 23.9

교육활동 지원 1,660 55,571 14

학교 일반운영 25,444 133,863 33.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 32,608 368,759 93.1

자체수입 학부모부담수입 -1,293 14,499 3.6

자체수입 행정활동수입 -300 328 0

기타수입 전년도이월금 0 12,210 3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 368,759 336,151 32,608

1.지방교육자치단체이전수입 368,759 336,151 32,608

1.교육비특별회계전입금수입 368,759 336,151 32,608

1.교육비특별회계전입금 368,759 336,151 32,608

1.학교운영비전입금 196,918 196,918 0

2.목적사업비전입금 132,297 109,164 23,133
(성립전_3추)시설관리원운영예산(인건비) : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_3추)시설관리원운영예산(인건비) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 1,080,000원 

* 1교 =
1,080,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전_3추)코로나19대비 방역비지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교방역비 지원 : 2,100,000원 *

 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)지적측량비 : 5,561,000원 * 1교 

=
5,561,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_3추)유치원무선환경구축예산 : 

2,550,000원 * 1교 =
2,550,000

3.방과후학교활동비지원금 19,121 15,231 3,890
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권 : 690,000

원 * 1교 =
690,000

(성립전_3추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

4.돌봄활동운영비지원금 15,790 11,490 4,300
(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 4,300,000

원 * 1교 =
4,300,000

5.현장체험학습비지원금 798 798 0

6.누리과정비지원금 3,095 2,170 925
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

653,000원 * 1교 =
653,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

272,000원 * 1교 =
272,000

7.기타학부모부담지원금 740 380 360
(성립전_3추)특수교육대상학생통학비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

2.자체수입 14,827 16,420 -1,593

1.학부모부담수입 14,499 15,792 -1,293

1.수익자부담수입 14,499 15,792 -1,293

1.급식비 12,532 12,672 -140
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 12,532 12,672 -140 교직원급식비 : 12,532,000원-12,672,000원= -140,000

2.우유급식비 0 0 0

2.누리과정비 1,967 3,120 -1,153

1.누리과정비 1,967 3,120 -1,153 유아교육비 : 1,966,440원-3,120,000원= -1,153,000

2.행정활동수입 328 628 -300

1.기타행정활동수입 328 628 -300

1.이자수입 100 300 -200

1.이자수입 100 300 -200 이자수입 : 100,000원-300,000원= -200,000

2.기타행정활동수입 228 328 -100

1.기타행정활동수입 228 328 -100 폐기물 매각대금 : 0원-100,000원= -100,000

3.기타수입 12,210 12,210 0

1.전년도이월금 12,210 12,210 0

1.순세계잉여금 12,210 12,210 0

1.순세계잉여금 12,210 12,210 0

1.순세계잉여금 12,210 12,210 0

세입합계 395,796 364,781 31,015
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,761 7,677 2,084

1.기타 교직원보수 5,961 3,077 2,884

1.[국고]교직원대체인건비 5,961 3,077 2,884

1.[초]방역활동도우미인건비 3,077 3,077 0

1.기간제직원인건비 2,792 2,792 0

2.기간제직원법정부담금 285 285 0

2.[국고][초]방역활동도우미인건비(국고)2,884 0 2,884

1.기간제직원인건비 2,622 0 2,622 (성립전_3추)인건비 : 2,621,840원*1명= 2,622,000

2.기간제직원법정부담금 262 0 262
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 261,790

원*1명=
262,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,800 4,600 -800

1.교직원연수 2,750 2,750 0

1.[초]직무연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.[초]김제교육협력지구(배움과성장지원)850 850 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 710 710 0

2.교직원복지 1,050 1,850 -800

1.[초]동호회지원 100 500 -400

1.교직원복지비 100 500 -400 동호회운영 : 100,000원-500,000원= -400,000

2.[초]교직원문화행사 950 1,350 -400

1.일반수용비 0 600 -600 교직원워크숍운영비 : 0원-600,000원= -600,000

2.일반업무추진비 950 750 200 교직원워크숍지원 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,216 24,817 1,399

1.급식 관리 14,252 14,472 -220

1.학교급식운영 14,252 14,472 -220

1.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.[초]급식운영비 1,720 1,800 -80
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,600 -200
급식소모품구입비 : 1,400,000원

-1,600,000원=
-200,000

2.연료비 320 200 120 가스비 : 40,000원*3회= 120,000

3.[초]비조리교급식비 12,532 12,672 -140

1.전출금 12,532 12,672 -140
비조리교급식비전출 : 12,392,000원

-12,532,000원=
-140,000

2.보건관리 8,363 6,744 1,619

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,403 1,784 1,619

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생 후송비 및 치료비 : 0원-200,000

원=
-200,000

2.[초]학생건강검사 239 284 -45

1.학생복지비 239 284 -45 1학년 건강검사비 : 26,260원-46,000원= -19,000

구강검사비 : 75,600원-102,000원= -26,000

3.[초]보건실운영 2,764 900 1,864

1.일반수용비 48 100 -52
보건실운영물품구입 : 48,000원-100,000원

=
-52,000

2.학생복지비 2,716 800 1,916 구급약품구입 : 215,300원-400,000원= -184,000

(성립전_3추)감염병예방물품구입 : 

300,000원*7학급=
2,100,000

4.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 4,960 4,960 0

1.[초]먹는물관리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

3.학생복지 3,601 3,601 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영비2,300 2,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

2.학생복지운영 1,301 1,301 0

1.[초]학생교과서구입 1,301 1,301 0

1.교육운영비 1,301 1,301 0

3.기본적 교육활동 75,609 80,558 -4,949

1.교과 활동 58,383 62,208 -3,825

1.교과활동지원 14,456 15,479 -1,023

1.[초]학습준비물구입 1,039 1,040 -1

1.학습준비물 1,039 1,040 -1
학습준비물구입비 : 1,038,790원

-1,040,690원=
-1,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9 9 0

1.교육운영비 9 9 0

3.[초]보결수업관리 400 800 -400

1.운영수당 400 800 -400 보결수당 : 400,000원-800,000원= -400,000

4.[초]기초학력지도 4,258 4,450 -192

1.운영수당 3,840 4,032 -192
학력멘토링강사비 : 3,840,000원

-4,032,000원=
-192,000

2.교육운영비 418 418 0

5.[초]교과협의회운영 0 680 -680

1.교육운영비 0 480 -480
수업나눔자료구입 및 운영비 : 0원

-480,000원=
-480,000

2.일반업무추진비 0 200 -200 협의회식대, 다과 : 0원-200,000원= -200,000

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 120 120 0

7.[초]김제교육협력지구(두학교한마음교실)3,250 3,000 250

1.운영수당 956 1,400 -444 강사비 : 956,000원-1,400,000원= -444,000

2.교육운영비 2,294 1,600 694 운영비 : 1,594,000원*1회= 1,594,000

차량비 : 0원-900,000원= -900,000

8.[초]김제교육협력지구(두학교한마음교실-환경교육)2,000 2,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

차량비 : 0원-300,000원= -300,000

9.[초]전북e학습터모델(우수)학급운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.수학 교과활동 179 180 -1

1.[초]교과운영 179 180 -1

1.교육운영비 179 180 -1 수학교구구입비 : 178,700원-180,000원= -1,000

3.과학 교과활동 5,106 5,374 -268

1.[초]교과운영 1,707 1,974 -267

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 811 1,078 -267 생태 및 환경교육 : 45,000원-312,000원= -267,000

2.[초]학습준비물지원 2,399 2,400 -1

1.학습준비물 799 800 -1 실험실습재료비 : 798,350원-800,000원= -1,000

2.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[초]과학실안전장비지원 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 1,900 1,400 500

1.[초]교과운영 1,900 1,400 500

1.교육운영비 1,900 1,400 500 체육교육용소모품 : 504,000원*1회= 504,000

대회참가비 : 95,200원-100,000원= -4,000

5.예술 교과활동 980 980 0

1.[초]교과운영 980 980 0

1.학습준비물 980 980 0

6.외국어 교과활동 5,480 5,480 0

1.[초]교과운영 4,040 4,040 0

1.운영수당 2,496 2,496 0

2.교육운영비 1,544 1,544 0
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2.[초]원어민원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

7.선택 교과활동 880 880 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]기타교과운영 880 880 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학습준비물 400 400 0

8.특수교육교과활동 5,106 3,810 1,296

1.[초]교과운영 3,066 2,130 936

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 2,856 1,920 936
교재교구및도서구입 : 185,900원-400,000

원=
-214,000

사회적응체험활동 : 150,000원-200,000원= -50,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 100,000

원*2명*6월=
1,200,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]진로직업교육 700 700 0

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 572 572 0

4.[초]특수교육대상학생통학비 740 380 360

1.교육운영비 740 380 360
(성립전_3추)통학비 : 200원*10km*2회*90

일=
360,000

9.유치원 교과활동 24,296 28,625 -4,329

1.[초]교과운영 15,847 22,335 -6,488

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 540 560 -20 보결수당 : 540,000원-560,000원= -20,000

3.교육운영비 12,328 18,045 -5,717 교실환경개선 : 2,071,000원-4,900,000원= -2,829,000

교육용자료구입 : 2,599,400원-5,700,000

원=
-3,100,000

홍보용품 : 278,000원*1회= 278,000
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산타행사 : 688,000원-850,000원= -162,000

졸업 및 입학식 : 1,084,000원-1,200,000

원=
-116,000

현장체험학습 차량임차비 : 425,000원*1회

=
425,000

현장체험학습 체험비 : 16,000원*1회= 16,000

놀이체험비 및 재료비 : 487,000원

-716,000원=
-229,000

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 2,279 3,030 -751
책걸상 등 비품구입 : 1,218,000원

-1,620,000원=
-402,000

프린터구입 : 1,061,000원-1,410,000원= -349,000

2.[초]학습준비물지원 551 1,000 -449

1.학습준비물 551 1,000 -449
수업및 학습용품 : 551,000원-1,000,000원

=
-449,000

3.[유]교과운영(유) 7,898 5,290 2,608

1.교육운영비 5,433 3,270 2,163
(성립전_3추)유아학비(활동비및재료비) : 

614,010원*1분기=
615,000

유아학비(활동비및재료비) : 1,548,000원

*1회=
1,548,000

2.학생복지비 2,265 2,020 245
유아학비(급식및간식비) : 2,265,000원

-2,330,000원=
-65,000

(성립전_3추)유아학비(급식및간식비) : 

38,000원*1분기=
38,000

(성립전_3추)유아학비(급식및간식비) : 

271,010원*1분기=
272,000

3.도서구입비 200 0 200
(성립전_3추)유아도서 구입 : 50,000원*4

명=
200,000

2.창의적 체험활동 17,226 18,350 -1,124

1.자율활동 9,220 9,220 0

1.[초]학생회활동지원 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0
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5.[초]김제교육협력지구(교육과정속 꿈이야기)400 400 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 50 50 0

2.현장체험학습활동 5,687 6,310 -623

1.[초]현장학습 5,687 6,310 -623

1.운영수당 2,332 2,400 -68
스포츠데이 운영 강사비 : 2,332,000원

-2,400,000원=
-68,000

2.교육운영비 3,355 3,910 -555 차량임차료 : 1,917,000원-1,998,000원= -81,000

체험비 : 650,000원-1,000,000원= -350,000

중식비 : 376,000원-500,000원= -124,000

3.동아리활동 800 1,300 -500

1.[초]동아리활동 0 800 -800

1.교육운영비 0 500 -500 차량임차료 : 0원-500,000원= -500,000

2.학생복지비 0 300 -300 학생동아리지원 : 0원-300,000원= -300,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)스포츠클럽활동비 : 15,000원

*20종=
300,000

4.봉사활동 1,099 1,100 -1

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생봉사활동 599 600 -1

1.교육운영비 599 600 -1 봉사활동 운영비 : 598,800원-600,000원= -1,000

5.진로활동 420 420 0

1.[초]진로체험활동 420 420 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 94,776 89,399 5,377

1.방과후학교 운영 88,046 83,549 4,497

1.방과후학교운영 19,297 16,607 2,690

1.[초]방과후학교운영 15,376 13,376 2,000
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1.운영수당 11,662 11,726 -64 강사비 : 11,582,000원-12,094,000원= -512,000

(성립전_3추)강사비 : 32,000원*14시간= 448,000

2.교육운영비 3,714 1,650 2,064 교재 및 재료구입비 : 25,600원*20종= 512,000

(성립전_3추)교재 및 재료구입비 : 

155,200원*10종=
1,552,000

2.[초]방과후학교자유수강권 3,921 3,231 690

1.운영수당 3,921 3,231 690
(성립전_3추)프로그램강사비 : 27,600원*5

명*5과목=
690,000

2.돌봄교실운영 37,409 35,609 1,800

1.[초]돌봄교실운영 21,078 19,278 1,800

1.운영수당 11,830 11,414 416
프로그램강사비 : 11,520,000원

-11,744,000원=
-224,000

(성립전_3추)프로그램강사비 : 32,000원*5

과목*4주=
640,000

2.교육운영비 9,248 7,864 1,384 통학버스임차비 : 0원-2,500,000원= -2,500,000

교재, 교구 및 기타 소모품 구입비 : 

22,400원*10종=
224,000

(성립전_3추)교재, 교구 및 기타 소모품 

구입비 : 61,000원*60종=
3,660,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,331 16,331 0

1.무기계약직원인건비 14,666 14,666 0

2.무기계약직원법정부담금 1,665 1,665 0

3.유치원방과후과정운영 31,340 31,333 7

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 657 840 -183

1.운영수당 431 480 -49
시간제기간제교원초과근무수당 : 431,000

원-480,000원=
-49,000

2.교육운영비 226 360 -134 간식비 : 6,000원*1회= 6,000

방학중 중식지원 : 12,000원-152,000원= -140,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,040 4,490 -450

1.운영수당 3,648 3,840 -192 특성화강사비 : 3,648,000원-3,840,000원= -192,000

2.교육운영비 392 650 -258
방과후활동재료구입 : 392,000원-650,000

원=
-258,000

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)26,643 26,003 640

1.기간제교원인건비 24,087 23,447 640
(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

640,000원*1교=
640,000

2.교육운영비 480 480 0

3.기간제교원법정부담금 2,076 2,076 0
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2.독서활동 6,530 5,450 1,080

1.독서활동운영 6,530 5,450 1,080

1.[초]도서구입 5,280 4,200 1,080

1.도서구입비 5,280 4,200 1,080
(성립전_3추)학생용도서구입비 : 54,000원

*20명=
1,080,000

2.[초]도서관운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 750 750 0

3.기타 선택적 교육활동 200 400 -200

1.다문화교육운영 200 400 -200

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 400 -200

1.운영수당 0 200 -200 다문화교육 강사비 : 0원-200,000원= -200,000

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 55,571 53,911 1,660

1.교무업무 운영 15,624 16,285 -661

1.교무학사운영 15,624 16,285 -661

1.[초]교무학사운영 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 1,600 2,000 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400
학교교육활동집제작비 : 1,600,000원

-2,000,000원=
-400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정평가 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]환경정리 10,484 10,745 -261

1.일반수용비 10,484 10,745 -261
교내외환경정비 : 10,483,650원

-10,745,000원=
-261,000

2.생활지도운영 2,317 3,702 -1,385

1.학생생활상담지도 0 690 -690
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1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 690 -690

1.교육운영비 0 690 -690 정서행동교육 지원비 : 0원-300,000원= -300,000

상담활동 지원비 : 0원-390,000원= -390,000

2.학교폭력예방 2,317 2,812 -495

1.[초]학교폭력관련연수지원 112 312 -200

1.운영수당 112 112 0

2.교육운영비 0 200 -200
학교폭력(성폭력) 예방 운영비 : 0원

-200,000원=
-200,000

2.[초]안전한학교환경구축 203 500 -297

1.교육운영비 203 500 -297
인성인권교육 운영비 : 202,800원-500,000

원=
-297,000

3.[초]학교폭력예방교육운영학교운영비2,002 2,000 2

1.교육운영비 1,703 1,700 3
어울림프로그램운영비 : 376,800원

-400,000원=
-23,000

어울림프로그램인성교육자료구입 : 

273,000원-300,000원=
-27,000

친구사랑주간운영비 : 2,670원*1회= 3,000

학교폭력예방활동운영비 : 117,410원*1회= 118,000

학교응집력프로그램운영비 : 532,000원

-600,000원=
-68,000

2.목적사업업무추진비 299 300 -1
교사학습공동체협의회경비 : 298,640원

-300,000원=
-1,000

3.학생안전교육 0 200 -200

1.[초]안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 200 -200 안전물품 구입비 : 0원-200,000원= -200,000

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0
교육과정학년군활동비 : 1,110,000원

-1,405,000원=
-295,000

창의적체험활동자율동아리운영비 : 

587,440원-600,000원=
-12,000

참학력증진기초학력비 : 1,567,890원

-1,620,000원=
-52,000

지역사회연계프로그램진로체험 : 

1,010,000원*1회=
1,010,000

지역사회연계프로그램생태체험 : 0원

-810,000원=
-810,000

이선미 2021년 12월 21일 16시 17분 31초 15 전라북도교육청 황강초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

지역사회연계프로그램운영비 : 0원

-200,000원=
-200,000

사업운영차량임차료 : 800,000원-900,000

원=
-100,000

사업운영지원홍보비 : 459,000원*1회= 459,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 6,506 4,800 1,706

1.방송실운영 0 700 -700

1.[초]방송장비구입 0 300 -300

1.비품구입비 0 300 -300 방송장비 구입 : 0원-300,000원= -300,000

2.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 방송장비 보수 : 0원-400,000원= -400,000

2.정보화실운영 6,506 4,100 2,406

1.[초]학교정보화지원 6,506 4,100 2,406

1.교육운영비 1,776 2,800 -1,024 SW교육 운영비 : 176,000원-200,000원= -24,000

프린터토너, 잉크 구입비 : 800,000원

-1,800,000원=
-1,000,000

2.비품구입비 4,730 1,300 3,430
컴퓨터관련 비품 구입비 : 343,000원*10개

=
3,430,000

5.교육여건 개선 20,124 18,124 2,000

1.교육환경개선 20,124 18,124 2,000

1.[초]PC구입 4,833 4,833 0

1.비품구입비 4,833 4,833 0

2.[초]교실환경개선 15,291 13,291 2,000

1.비품구입비 15,291 13,291 2,000 비품구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

6.학교 일반운영 133,863 108,419 25,444

1.학교기관 운영 49,819 38,517 11,302

1.부서기본운영 12,137 16,137 -4,000

1.[초]교장실운영 5,740 5,740 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,397 10,397 -4,000
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1.일반수용비 2,796 3,296 -500 행정장비수리 등 : 0원-500,000원= -500,000

2.기타공공요금 101 101 0

3.여비 3,500 7,000 -3,500
관내외출장여비 : 3,500,000원-7,000,000

원=
-3,500,000

2.병설유치원기본운영 17,277 9,493 7,784

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,640 2,640 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 240 240 0

2.[초]유치원 시설장비유지 8,841 3,884 4,957

1.일반수용비 8,841 3,884 4,957
공기청정기 렌탈료 : 571,250원-600,000원

=
-28,000

시설 소모품 및 소규모수선비 : 4,985,000

원*1회=
4,985,000

3.[초]유치원운영 2,946 2,969 -23

1.일반수용비 2,122 2,180 -58 프린터토너구입 : 541,490원-600,000원= -58,000

2.여비 624 589 35 관내외출장여비 : 35,000원*1회= 35,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유치원운영(유) 2,850 0 2,850

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)방역물품구입 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_3추)무선환경케이블구축비 : 

700,000원*1회=
700,000

2.비품구입비 1,850 0 1,850
(성립전_3추)무선AP구입비 : 1,850,000원

*1대=
1,850,000

3.행정지원인력운용 20,405 12,887 7,518

1.[초]시설관리원인건비 20,405 12,887 7,518

1.무기계약직원인건비 18,549 11,770 6,779 (성립전_3추)인건비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

(성립전_3추)인건비 : 1,682,250원*1명*4

월=
6,729,000

2.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

184,750원*1명*4월=
739,000

2.시설 장비 유지 82,334 68,192 14,142

1.학교시설장비유지 82,334 68,192 14,142

1.[초]공공요금및제세공과금 15,194 16,542 -1,348

1.전기요금 9,260 10,000 -740 전기요금 : 9,260,000원-10,000,000원= -740,000

2.상하수도료 1,300 1,300 0
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3.기타공공요금 4,634 5,242 -608
학교인터넷통신비 : 3,800,000원

-3,960,000원=
-160,000

전화요금 : 618,360원-960,000원= -341,000

이용수수료 : 93,000원-200,000원= -107,000

2.[초]시설관리용역 11,209 11,478 -269

1.일반수용비 11,209 11,478 -269
오수정화조관리용역비 : 1,000,000원

-1,200,000원=
-200,000

공기청정기임대료 : 4,148,800원

-4,218,000원=
-69,000

3.[초]시설일반관리 32,109 16,350 15,759

1.일반수용비 31,709 15,950 15,759 쓰레기봉투 : 650,000원-800,000원= -150,000

시설물소규모수선비 : 5,064,500원*2회= 10,129,000

시설물수선용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

일용인부인건비 : 1,618,100원-2,400,000

원=
-781,000

(성립전_3추)지적측량수수료 : 5,561,000

원*1교=
5,561,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 20,446 20,446 0

1.기간제직원인건비 17,450 17,450 0

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

5.[초]당직관리 3,126 3,126 0

1.일반수용비 3,126 3,126 0

6.[초]폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 1,710 1,710 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,010 1,010 0

1.[초]학부모교육 1,010 1,010 0

1.운영수당 300 300 0
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2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 210 210 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 395,796 364,781 31,015
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